
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 725 del 06/04/2021

Oggetto: Affidamento pubblicazione dei recapiti e informazioni di contatto del Comune di 
Grosseto nei Media Italiaonline SpA per l'edizione 2021 - CIG Z8F30E0E24

Il Dirigente

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

RICHIAMATA la Disposizione del Sindaco n.163 del 10/09/2020 con cui al sottoscritto Dr. Felice
Carullo veniva attribuito l’incarico di direzione del “Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi”,
con decorrenza 15/9/2020;
RICHIAMATA la  Disposizione  Dirigenziale  n.  593  del  15/09/2020  con  la  quale  è  stato
confermato all'ing.  Fabrizio Aposti  l'incarico di  Responsabile  di  Posizione Organizzativa per lo
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”, incarico conferito
senza soluzione di continuità con disposizione n. 232 del 20 aprile 2020 e fino alla scadenza del
mandato elettivo del Sindaco;

DATO ATTO che  il  Comune di  Grosseto  con i  propri  Uffici  e  Servizi  dislocati  sul  territorio
urbano,  necessita  di  strumenti  efficaci  in  grado  di  agevolare  il  cittadino  nella  ricerca  e
nell'informazione sugli Uffici comunali stessi;
CONSIDERATO che da alcuni anni, per far fronte a tale necessità, si è provveduto ad utilizzare
l'inserzione  e  la  pubblicità  offerta  da  appositi  spazi  predisposti  sull'elenco  telefonico  “Pagine
Bianche  di  Grosseto”  tramite  la  Ditta  ITALIAONLINE  SpA  di  Assago  (MI)
(PI 03970540963) (già Soc. SEAT PG Spa);

VISTA in merito la proposta del 27/01/2021 (ns. prot. 2021/30164 del 26/02/2021) con la quale la
Ditta ITALIAONLINE SpA di Assago (MI) (PI 03970540963) proponeva il  preventivo di offerta
per la pubblicazione dei recapiti  e informazioni  di  contatto  del Comune di Grosseto nei Media
Italiaonline  SpA (spazi  informativi  format  “Pubblica  Utilità”  per  l’edizione  2021  delle  Pagine
Bianche Smartbook di Grosseto e servizi correlati) come di seguito specificato:
- N° 1 Spazio  mm 30 x 150,  da pubblicarsi nel volume di GROSSETO / GROSSETO edizione
2021 Pagine Bianche Smartbook [CARTA] e paginebianche.it [INTERNET].

- Servizi multimediali multipiattaforma correlati:

• trasposizione interattiva dello spazio su i-Pad mediante APP “PB e-book”;

• ricercabilità  web  e  mobile  responsive  su  PB.it  Pagine  Bianche  Internet
www.paginebianche.it;

• Pagine  Gialle  Internet  e  Pagine  Gialle  Mobile  con  scheda  web,  KW  di  ricerca,  geo
reperibilità  sia  in  modalità  browsing  sia  da  applicativo  (i-phone/i-pad)  con  mappe
interattive, ortofoto satellitari, calcolo percorsi;

- Grassetto alla Voce TAXI nel volume Pagine Bianche Smartbook;

per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro 1.150,00  oltre  iva  22%, analogamente  a  quanto  già

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.paginebianche.it/


proposto per l'anno 2020;
CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni Consip in grado di far fronte
alle richieste su indicate;

RITENUTO PERTANTO opportuno provvedere, anche per l’edizione 2021, al rinnovo con la
suddetta società, di tali forme di inserzioni;
CONSIDERATO che,  qualora  non  si  procedesse  al  rinnovo  del  servizio, verrebbero  meno
importanti  strumenti  in  grado  di  agevolare  efficacemente  il  cittadino  nella  ricerca  e
nell'informazione sugli Uffici comunali;
DATO  ATTO che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000,00=  Euro,  per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute dall'art. 36
comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO inoltre  che  importo  complessivo  di  Euro  1.403,00=  (iva  compresa) verrà
impegnato  sul  capitolo  32810/4  “Canoni  consulenze  e  servizi  per  sistema  informatico”  con
esigibilità nell'anno 2021 e scadenza dell'obbligazione al 31/12/2021;
DATO ATTO che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente: Z8F30E0E24;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
VISTA la  deliberazione  della  G.C. n.  92 del  29/03/2021 “Approvazione piano triennale  per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023”, e segnatamente, il punto 1) della Tabella
“Allegato 2: Misure anticorruzione – indicatori” che prevede la distinzione tra il Responsabile del
procedimento e il Responsabile dell'atto (dirigente sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno
due soggetti per ogni provvedimento;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1)
della Tabella “Allegato 2: Misure anticorruzione – indicatori” del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione,  è assegnata al  Responsabile  di  Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle
funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi”;
DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta  all'obbligo di cui  a
scheda riepilogativa allegata a Del.n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio
alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 08/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;
VISTA  la Deliberazione n. 90  del 29/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023;

TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta
impegni di spesa;
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e
successive modifiche ed integrazion;

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.
Lgs n. 267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i
relativi stanziamenti di cassa;
VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la L. n. 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni ; 

NEL DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e
che  non  sussitono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al
Responsabile del procedimento;
Tutto ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A
1)  Di provvedere pertanto ad affidare  alla  ITALIAONLINE SpA con sede legale  in via del
Bosco Rinnovato n. 8, Frazione Milanofiori Nord Palazzo U4, Assago (MI) (PI 03970540963)
la  pubblicazione  dei  recapiti  e  informazioni  di  contatto  del  Comune  di  Grosseto  nei  Media
Italiaonline  SpA (spazi  informativi  format  “Pubblica  Utilità”  per  l’edizione  2021  delle  Pagine
Bianche Smartbook di Grosseto e servizi correlati) come di seguito specificato:

-  N° 1 Spazio  mm 30 x 150,  da pubblicarsi nel volume di GROSSETO / GROSSETO edizione
2021 Pagine Bianche Smartbook [CARTA] e paginebianche.it [INTERNET].
- Servizi multimediali multipiattaforma correlati:

• trasposizione interattiva dello spazio su i-Pad mediante APP “PB e-book”;

• ricercabilità  web  e  mobile  responsive  suPB.it  Pagine  Bianche  Internet
www.paginebianche.it;

• Pagine  Gialle  Internet  e  Pagine  Gialle  Mobile  con  scheda  web,  KW  di  ricerca,  geo
reperibilità  sia  in  modalità  browsing  sia  da  applicativo  (i-  phone  /  i-pad)  con  mappe
interattive, ortofoto satellitari, calcolo percorsi;

- Grassetto alla Voce TAXI nel volume Pagine Bianche Smartbook;
per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro 1.150,00  oltre  iva  22%, analogamente  a  quanto  già
proposto per l'anno 2020;

2)  Di impegnare l'importo complessivo di  Euro 1.403,00= (Euro 1.150,00= oltre iva 22%) sul
Cap. 32810/4  “Canoni, consulenze e servizi per sistema informativo”  del bilancio di competenza
2021, così come riportato nella tabella in calce;
3) Di dare atto che il codice CIG relativo a tale intervento è il seguente: Z8F30E0E24;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2021;
5) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di invio alla
Corte dei Conti previsto dall'  l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come da
scheda  riepilogativa  allegata  a  Del.n.  301/2009 REG della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di
Controllo per la Toscana;

6)  Di  dare  atto che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000,
sussiste  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di cassa;
7)  Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n.190 del 23/12/2014 comma
629 lettera b) in regime di split payment;

8) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;
9) Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e
regolamentari  vigenti  ,ed in particolare  del  Regolamento  27 aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto
come GDPR;

10)  Di  dare  atto che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg dalla sua esecutività medesima;
11)  Di pubblicare la  presente Determinazione  Dirigenziale  sul sito  istituzionale  dell'Ente  nella
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto della
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.paginebianche.it/


L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al  Responsabile  del
procedimento

Il Dirigente
Dr. Felice Carullo

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 32810/04 1.403,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Il Dirigente
	D E T E R M I N A

